
1 

 

 

SOCIETATEA NAŢIONALĂ A SĂRII - S.A. 

Nr. de ordine în Registrul Comerţului: J2010004607408 

Cod Unic de Înregistrare: 1590430 

Sediul social: Calea Victoriei nr. 220, etaj 4, sector 1, București, CP 010099; 

Punct de lucru: Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4, etaj 5 și etaj 6, Sector 4 București 

Cod IBAN : RO14RNCB0072041652630001 BCR Sector 1 

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

 

HOTĂRÂREA nr. 4/23.04.2025 

 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor Societăţii Naţionale a Sării-S.A. convocată de 

Consiliul de Administratie prin Convocatorul nr. 1546/21.03.2025, completat prin Convocatorul nr. 

1664/27.03.2025, ședința AGOA este întrunită şi legal constituită în data de 23.04.2025, ora 12.00, 

la Punctul de lucru din Bucureşti, sectorul 4, Splaiul Unirii nr. 76, Corp A, etaj 4, etaj 5 și etaj 6, 

conform prevederilor Legii societăților nr. 31/1990 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale Actului constitutiv al societăţii privind îndeplinirea condiţiilor de validare a hotărârii, 

desfăşurată în prezenţa acţionarilor deţinând 100% din capitalul social al societăţii, după cum 

urmează: 

- Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului care deţine 51% din 

capitalul social, reprezentat de doamna Monica Păduraru, în baza Ordinului Ministerului Economiei, 

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului nr. 1033/11.04.2025, înregistrat la SNS SA cu nr. 

2043/15.04.2025 

-  Fondul Proprietatea SA care deţine 49% din capitalul social, în baza Votului prin corespondență 

nr. 55/16.04.2025, înregistrat la SNS SA cu nr. 2100/16.04.2025 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. La punctul nr. 1 aflat pe ordinea de zi, privind ”Stabilirea bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2025, în temeiul art. 14.2 lit. g) din Actul constitutiv”,  

având în vedere:  

 Decizia consiliului de administrație al Societății Naționale a Sării S.A. nr. 8/20.03.2025;  

 Nota nr. 1446/18.03.2025 privind fundamentarea proiectului bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2025; 

 proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 al Societății Naționale a Sării S.A.; 



2 

 

 

 

 prevederile art. 4 alin. (1), lit. a) și art. 6 alin. (1) din O.G. nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ teritoriale 

sunt acționari unici sau majoritari sau dețin direct sau indirect o participare majoritară, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Adunarea Generala Ordinară a Acționarilor, cu majoritate de voturi exprimate de cei doi acționari 

ai societății, stabilește bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al societății, în forma prezentată 

de conducerea societății și avizată de consiliul de administrație. 

 

Totodată, reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului în 

A.G.O.A., menționează următoarele: 

 Responsabilitatea pentru stabilirea veniturilor și cheltuielilor conform prevederilor legale în 

vigoare, cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar 2025 revine 

consiliului de administrație și conducerii executive ale societății. 

 Conducerea executivă și administrativă a Societății Naționale a Sării S.A. poartă întreaga 

responsabilitate pentru realitatea, corectitudinea și exactitatea datelor, informațiilor și 

documentelor transmise spre aprobare, astfel încât să nu se producă prejudicii pentru 

societate, respectiv pentru acționar.  

 

Art. 2. La punctul 2 al ordinii de zi, privind „Aprobarea introducerii în bugetul de venituri și 

cheltuieli anual acordarea a cel mult 12 salarii/indemnizații cu titlu de plată compensatorie în cazul 

concedierilor colective/disponibilizărilor salariaților, conform art. III alin. (3) din O.U.G. nr. 4/2025 

pentru modificarea și completarea unor acte normative”,  

având în vedere: 

 Decizia consiliului de administrație al Societății Naționale a Sării S.A. nr. 10/27.03.2025; 

 Adresa societății nr. 1748/01.04.2025, înregistrată la Direcția Administrarea Participațiilor 

Statului cu nr. 190973/01.04.2025; 

 art. 1171 alin. (21) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Adunarea Generala Ordinară a Acționarilor, cu unanimitate de voturi exprimate, aprobă 

introducerea în bugetul de venituri și cheltuieli anual acordarea a cel mult 12 salarii/indemnizații cu 

titlu de plată compensatorie în cazul concedierilor colective/disponibilizărilor salariaților, conform 

art. LXXI alin. (3) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare. 



3 

 

 

 

Totodată, reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului în 

A.G.O.A., menționează următoarele: 

 Responsabilitatea pentru stabilirea veniturilor și cheltuielilor conform prevederilor legale în 

vigoare, cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar 2025 revine 

consiliului de administrație și conducerii executive ale societății. 

 Conducerea executivă și administrativă a Societății Naționale a Sării S.A. poartă întreaga 

responsabilitate pentru realitatea, corectitudinea și exactitatea datelor, informațiilor și 

documentelor transmise spre aprobare, astfel încât să nu se producă prejudicii pentru 

societate, respectiv pentru acționar.  

 

Art. 3. La punctul 3 al ordinii de zi, privind „Aprobarea introducerii în bugetul de venituri și 

cheltuieli anual acordarea de bonusuri, prime, plăți compensatorii, gratificații sau orice alte 

drepturi de natură salarială pentru retragerea din activitate ca urmare a pensionării la nivelul de 

maximum un salariu, conform art. III alin. (4) din O.U.G. nr. 4/2025 pentru modificarea și 

completarea unor acte normative”,  

având în vedere: 

 Decizia consiliului de administrație al Societății Naționale a Sării S.A. nr. 10/27.03.2025; 

 Adresa societății nr. 1748/01.04.2025, înregistrată la Direcția Administrarea Participațiilor 

Statului cu nr. 190973/01.04.2025; 

 art. 1171 alin. (21) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Adunarea Generala Ordinară a Acționarilor, cu unanimitate de voturi exprimate, aprobă 

introducerea în bugetul de venituri și cheltuieli anual acordarea de bonusuri, prime, plăți 

compensatorii, gratificații sau orice alte drepturi de natură salarială pentru retragerea din activitate 

ca urmare a pensionării la nivelul de maximum un salariu, conform art. III alin. (4) din O.U.G. nr. 

4/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

 

Totodată, reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului în 

A.G.O.A., menționează următoarele: 

 Responsabilitatea pentru stabilirea veniturilor și cheltuielilor conform prevederilor legale în 

vigoare, cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar 2025 revine 

consiliului de administrație și conducerii executive ale societății. 



4 

 

 

 Conducerea executivă și administrativă a Societății Naționale a Sării S.A. poartă întreaga 

responsabilitate pentru realitatea, corectitudinea și exactitatea datelor, informațiilor și 

documentelor transmise spre aprobare, astfel încât să nu se producă prejudicii pentru 

societate, respectiv pentru acționar.  

 

Art. 4. La punctul 4 al ordinii de zi, Adunarea Generala Ordinară a Acționarilor, cu unanimitate 

de voturi exprimate, împuternicește pe Directorul General al Societății Naționale a Sării S.A., pentru 

efectuarea formalităților necesare înregistrării hotărârii A.G.A. la Oficiul Registrului Comerțului. 

Persoana împuternicită va putea desemna o altă persoană, salariat al societății, în vederea îndeplinirii 

formalităților prevăzute de lege la Oficiul Registrului Comerțului. 

 

Întocmită la Bucureşti, 23.04.2025 

 

Preşedinte de şedinţă                       

Nicolae CÎMPEANU, preşedinte al Consiliului de Administraţie    

 

 

Secretar AGA  

Monica Păduraru -Reprezentantul statului în AGA 

 


